
 

  

Instrukce  

k provádění habilitačního řízení a 
řízení ke jmenování profesorem 
na Filozofické fakultě Masarykovy 
univerzity  

 
 
 
Poslední aktualizace: 1. října 2024    

    

       



2/5 Instrukce k provádění habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity  

Zdroje úpravy / relevantní normy 
Průběh habilitačních řízení a řízení ke jmenování profesorem na Filozofické fakultě Masarykovy 
univerzity je upraven/definován těmito normami: 

− zákonem č. 111/1998 Sb., o vysokých školách ve znění pozdějších předpisů,  
− Statutem Masarykovy univerzity, 
− Řádem habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem na Masarykově univerzitě,  
− směrnicí Masarykovy univerzity č. 7/2017 Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem, 
− směrnicí Filozofické fakulty Masarykovy univerzity č. 6/2024 Požadavky a kritéria pro habilitační 

řízení a řízení ke jmenování profesorem pro řízení zahájená od 1. 10. 2024, 
− opatřením Filozofické fakultě Masarykovy univerzity č. 8/2021 Požadavky a kritéria pro 

habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem pro řízení zahájená do 30. 9. 2024, 
− metodickým listem Odboru výzkumu RMU č. 1/2024 Zpracování osobních údajů v habilitačním 

řízení a řízení ke jmenování profesorem na MU.  

Pojmy, zkratky a jazyk instrukce 
Pro účely zpřehlednění textu instrukce budou dále v textu použity tyto zkratky a pojmy: 

– Filozofická fakulta Masarykovy univerzity / dále jen „FF MU“,  
– Masarykova univerzita / dále jen „MU“, 
– Vědecká rada FF MU / dále jen „VR FF MU“, 
– habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem / dále jen „řízení“, 
– komise pro habilitační řízení a komise pro řízení ke jmenování profesorem / dále jen „komise“. 
– proděkan, v jehož kompetenci je agenda akademických záležitostí / dále jen „proděkan“, 
– zaměstnanec děkanátu FF MU pověřený agendou akademických záležitostí / dále jen 

„pověřený pracovník“, 
– Řád habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem na Masarykově univerzitě / dále jen 

„Řád“, 
– směrnice Masarykovy univerzity č. 7/2017 Habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem / 

dále jen „směrnice MU č. 7/2017“. 
Pro účely zjednodušení textu této instrukce se rolí či funkcí uvedenou ve formě generického maskulina 
rozumí role nebo funkce, kterou vykonávají osoby různého genderu. 

https://www.e-sbirka.cz/sb/1998/111/2024-08-01?f=111%2F1998&zalozka=text
https://is.muni.cz/auth/do/mu/Uredni_deska/Predpisy_MU/Masarykova_univerzita/Vnitrni_predpisy_MU/Statut/
https://is.muni.cz/auth/do/mu/Uredni_deska/Predpisy_MU/Masarykova_univerzita/Vnitrni_predpisy_MU/Rad_habilitacniho_rizeni_a_rizeni_ke_jmenovani_profesorem/
https://is.muni.cz/auth/do/mu/Uredni_deska/Predpisy_MU/Masarykova_univerzita/Smernice_MU/SM07-17/
https://is.muni.cz/auth/do/phil/uredni_deska/predpisyFFMU/smernice/smernice_ff_mu_c_6_2024_-_pozadavky_a_kriteria_pro_habilitacni_rizeni_a_rizeni_k/
https://is.muni.cz/auth/do/phil/uredni_deska/predpisyFFMU/smernice/smernice_ff_mu_c_6_2024_-_pozadavky_a_kriteria_pro_habilitacni_rizeni_a_rizeni_k/
https://is.muni.cz/auth/do/phil/uredni_deska/predpisyFFMU/smernice/smernice_ff_mu_c_6_2024_-_pozadavky_a_kriteria_pro_habilitacni_rizeni_a_rizeni_k/predchozi_verze/opatreni_ff_mu_c_8_2021/
https://is.muni.cz/auth/do/phil/uredni_deska/predpisyFFMU/smernice/smernice_ff_mu_c_6_2024_-_pozadavky_a_kriteria_pro_habilitacni_rizeni_a_rizeni_k/predchozi_verze/opatreni_ff_mu_c_8_2021/
https://is.muni.cz/auth/do/mu/Uredni_deska/Predpisy_MU/Masarykova_univerzita/Ostatni_dokumenty/Metodika/odbor_vyzkumu/metodicky_list_c_1_2024_zpracovani_osobnich_udaju/
https://is.muni.cz/auth/do/mu/Uredni_deska/Predpisy_MU/Masarykova_univerzita/Ostatni_dokumenty/Metodika/odbor_vyzkumu/metodicky_list_c_1_2024_zpracovani_osobnich_udaju/


3/5 Instrukce k provádění habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity  

Zahájení řízení  
Řízení je zahájeno na návrh uchazeče předložením předepsaných dokumentů k rukám děkana FF MU. 
Návrh přebírá pověřený pracovník. 

Předpokládá se nicméně, že tak uchazeč učiní na základě předchozí konzultace s předsedou příslušné 
oborové rady FF MU, s nímž konzultuje zejména úroveň své odborné činnosti. V případech, kdy se 
uchazeč se svou žádostí o předběžnou konzultaci obrátí na proděkana, postoupí tento žádost 
uchazeče předsedovi dané oborové rady.  
Řízení ke jmenování profesorem lze zahájit i na návrh děkana fakulty předložený VR FF MU nebo na 
návrh samotné VR FF MU.  

Návrh uchazeče je zpracován na příslušných formulářích. 

Proděkan za asistence pověřeného pracovníka provede kontrolu splnění základních formálních 
požadavků na zahájení řízení. 

Jmenování komise 
Pokud žádost uchazeče splňuje všechny náležitosti podle všech relevantních norem, požádá proděkan 
předsedu oborové rady o návrh na jmenování členů komise, ve které musí být členem alespoň jeden 
zahraniční profesor. Návrh musí respektovat požadavky čl. 3, resp. čl. 7 Řádu a čl. 6, resp. čl. 12 
směrnice MU č. 7/2017. 

Návrh musí obsahovat jména včetně titulů, označení domovské instituce, aktuální e-mailový kontakt.  

Předseda oborové rady jmenování členů komise konzultuje se členy oborové rady.  

V případě střetu zájmů navrhuje jmenování členů komise pověřený proděkan. 

Návrh na zahájení řízení a navržené složení komise projedná nejprve Komise vědecké rady FF MU, 
poté je předložen členům VR FF MU ke schválení. 

Po schválení VR FF MU jsou členové komise jmenováni děkanem fakulty.  

Jednání a stanovisko komise  
Předseda a členové habilitační/hodnoticí komise obdrží od pověřeného pracovníka dokumentaci 
předloženou uchazečem. Předseda komise organizuje jednání komise a shromažďuje dokumentaci k 
danému řízení. Komise se může scházet i formou videokonference.  

Na prvním jednání komise členové projednají předložené materiály. V případě habilitačního řízení 
navrhnou tři oponenty habilitační práce. Členové komise dále na základě hlasování vyberou téma 
přednášky pro odbornou veřejnost z návrhů předložených uchazečem (Příloha č. 1 návrhu na zahájení 
řízení) a ze svých řad vyberou min. tři hodnotitele přednášky pro odbornou veřejnost. 

Na druhém jednání se komise seznámí se zápisem hodnocení přednášky pro odbornou veřejnost, v 
případě habilitačního řízení rovněž s předloženými posudky habilitační práce.  V řízení ke jmenování 
profesorem je komise povinna výslovně uvést, zda je uchazeč význačnou a uznávanou vědeckou nebo 
uměleckou osobností v daném oboru, zda se významně zasluhuje o profilování a rozvoj tohoto oboru 
a zda představuje jednu z vůdčích osobností vědecké školy nebo výzkumného týmu v tomto oboru. 
Komise projedná návrh stanoviska habilitační/hodnoticí komise zpravidla připravený předsedou. 
Komise o tomto stanovisku hlasuje v informačním systému MU (IS MU, INET), hlasování připravuje 
pověřený pracovník. 

Řízení před vědeckou radou fakulty 
Habilitační řízení nebo řízení ke jmenování profesorem probíhá před vědeckou radou fakulty za 
přítomnosti zpravidla všech členů komise a v případě habilitačního řízení i všech oponentů. Řízení 

https://is.muni.cz/auth/do/mu/Uredni_deska/Predpisy_MU/Masarykova_univerzita/Vnitrni_predpisy_MU/Rad_habilitacniho_rizeni_a_rizeni_ke_jmenovani_profesorem/I._uplne_zneni_-_Rad_habilitacniho_rizeni_a_rizeni_ke_jmenovani_profesorem_na_MU__ucinne_od_1._1._2021_.pdf
https://is.muni.cz/auth/do/mu/Uredni_deska/Predpisy_MU/Masarykova_univerzita/Smernice_MU/SM07-17/Smernice_MU_c.7_2017_-_Habilitacni_rizeni_a_rizeni_ke_jmenovani_profesorem__ucinna_od_1.1.2021_.pdf


4/5 Instrukce k provádění habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity  

může probíhat hybridní formou, členové komise a oponenti habilitační práce se mohou účastnit formou 
online připojení. Habilitační přednáška uchazeče a obhajoba jeho habilitační práce, jakož i přednáška 
uchazeče v řízení o jmenování profesorem se konají na veřejném zasedání vědecké rady fakulty.  

Účast členů komise zajistí předseda komise, a to v prezenční formě či v online formě. Nepřítomnost lze 
omluvit pouze v případě závažných překážek (nemoc, pobyt v zahraničí apod.). Obvykle je vyžadována 
přítomnost min. tří členů komise (z toho dvou externích) při jmenovacím řízení, tří členů komise a 
jednoho oponenta (z nichž jsou alespoň dva externisty) při habilitačním řízení. 

Je-li neúčast členů komise a oponentů vyšší, vědecká rada zváží a hlasováním rozhodne, zda bude v 
odůvodněných případech pokračovat v jednání, anebo jednání z procesních důvodů odročí.  

V neveřejné části následně vědecká rada zhodnotí úroveň přednesené přednášky i argumentaci, kterou 
uchazeč uplatnil v navazující diskusi, kvalifikační úroveň uchazeče, stanovisko komise, případné 
oponentské posudky habilitační práce i vyjádření samotného uchazeče k podkladům řízení. Následně 
členové vědecké rady hlasují o jmenování uchazeče docentem/profesorem. Hlasování probíhá v 
informačním systému MU (IS MU, INET), připravuje jej pověřený pracovník. Pro přijetí závěru o 
jmenování je potřebné souhlasné stanovisko většiny všech členů vědecké rady. 

 

Souhlasné stanovisko VR FF MU ke jmenování docentem 
Získá-li návrh na jmenování docentem většinu hlasů všech členů vědecké rady fakulty, předloží jej 
děkan jako předseda vědecké rady fakulty se všemi podklady k rozhodnutí rektorovi.  

Rektor může děkana požádat o další materiály k doplnění. Shledá-li rektor, že dosavadní průběh řízení 
nesplňuje požadavky stanovené předpisy MU a FF MU, je řízení přerušeno do doby nápravy zjištěných 
nedostatků.  V případě zjištění závažných nedostatků postupuje rektor individuálně dle svého uvážení, 
např. požádá o opětovné projednání návrhu na jmenování vědeckou radou fakulty nebo předloží 
habilitační řízení k projednání Vědecké radě MU. 

Souhlasí-li rektor s návrhem vědecké rady fakulty na jmenování docentem, řízení je ukončeno 
jmenováním uchazeče docentem. 

Souhlasné stanovisko VR FF MU ke jmenování profesorem 
Získá-li návrh na jmenování profesorem většinu hlasů všech členů vědecké rady fakulty, předloží jej 
děkan jako předseda vědecké rady fakulty se všemi podklady Vědecké radě MU. Návrhy jsou 
předkládány prostřednictvím příslušného odboru Rektorátu MU. 

Projednání návrhu na jmenování profesorem před Vědeckou radou MU se účastní uchazeč a předseda 
komise, případně jím pověřený člen komise. Uchazeč v rámci projednání návrhu na jmenování 
profesorem před Vědeckou radou MU prezentuje koncepci své vědecké a pedagogické práce. Vědecká 
rada MU se usnáší většinou hlasů všech svých členů na návrhu, zda má být uchazeč jmenován 
profesorem. V případě kladného stanoviska předkládá rektor jako předseda Vědecké rady MU návrh na 
jmenování profesorem prezidentu ČR prostřednictvím ministra.   

Nesouhlasné stanovisko VR FF MU ke jmenování 
Nezíská-li návrh na jmenování většinu hlasů všech členů vědecké rady fakulty, řízení se zastavuje. 
Nezíská-li návrh na jmenování profesorem při projednání na Vědecké radě MU většinu hlasů všech 
členů rady, řízení se zastavuje. 

Zpětvzetí návrhů 
Uchazeč může kdykoli v průběhu řízení vzít svůj návrh zpět. 



5/5 Instrukce k provádění habilitačního řízení a řízení ke jmenování profesorem na Filozofické fakultě Masarykovy univerzity  

Přerušení řízení 
Na základě písemné žádosti uchazeče může děkan v odůvodněných případech (např. dlouhodobý 
pobyt v zahraničí, zdravotní důvody apod.) se souhlasem vědecké rady fakulty rozhodnout o přerušení 
řízení. V usnesení o přerušení řízení děkan uvede důvody přerušení, datum, ke kterému je řízení 
přerušeno, a dobu, po kterou se řízení přerušuje. 

 


	Zdroje úpravy / relevantní normy
	Pojmy, zkratky a jazyk instrukce
	Zahájení řízení
	Řízení je zahájeno na návrh uchazeče předložením předepsaných dokumentů k rukám děkana FF MU. Návrh přebírá pověřený pracovník.
	Předpokládá se nicméně, že tak uchazeč učiní na základě předchozí konzultace s předsedou příslušné oborové rady FF MU, s nímž konzultuje zejména úroveň své odborné činnosti. V případech, kdy se uchazeč se svou žádostí o předběžnou konzultaci obrátí na...
	Řízení ke jmenování profesorem lze zahájit i na návrh děkana fakulty předložený VR FF MU nebo na návrh samotné VR FF MU.
	Návrh uchazeče je zpracován na příslušných formulářích.
	Proděkan za asistence pověřeného pracovníka provede kontrolu splnění základních formálních požadavků na zahájení řízení.
	Jmenování komise
	Jednání a stanovisko komise
	Řízení před vědeckou radou fakulty
	Souhlasné stanovisko VR FF MU ke jmenování docentem
	Souhlasné stanovisko VR FF MU ke jmenování profesorem
	Nesouhlasné stanovisko VR FF MU ke jmenování
	Zpětvzetí návrhů
	Přerušení řízení

